[image: image1.png]UCIIOJIHUTEJIbHBIM KOMUTET & TATAPCTAH PECITYBJIMKACHI

BEPXHEYCJIOHCKOI'O ) IOI'APBI OCJIAH
MVYHUIIUITAJIBHOI'O PAMOHA ,“ MVYHUIINITAJIb PAUOHBI
PECITYBJIMKU TATAPCTAH BAIIKAPMA KOMUTETBI
I[TOCTAHOBJIEHUE KAPAP

c. Bepxuuii Ycnon

	Об утверждении плана мероприятий по подготовке и проведению Года национальных культур и традиций в Верхнеуслонском муниципальном районе

Во исполнение Указа Президента  Республики Татарстан от 20 октября 2022 года № УП-750 «Об объявлении 2023 года в Республике Татарстан Годом национальных культур и традиций» Исполнительный комитет Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению Года национальных культур и традиций в Верхнеуслонском муниципальном районе (приложение №1).

2. Рекомендовать главам поселений, руководителям предприятий, организаций и учреждений принять необходимые меры по подготовке и организованному проведению мероприятий, посвященных Году национальных культур и традиций.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Исполнительного комитета Верхнеуслонского муниципального района по социально-культурным вопросам.
Руководитель

Исполнительного комитета                                                                     Р.А. Файрушин
Подг. и отп.

Г.Т. Абдуллина
Приложение № 1

к постановлению

Исполнительного комитета

Верхнеуслонского муниципального района

от________________№______

План мероприятий

по проведению в 2023 году в Верхнеуслонском муниципальном районе

Года национальных культур и традиций.
	№ п/п
	Дата проведения
	Наименование и форма мероприятий
	Ответственный

	1
	В течении года
	«Волшебный сундучок традиций» - викторины и виртуальные выставки об обычаях, традициях и праздниках народов, проживающих в Республике Татарстан
	Заведующие филиалами

	2
	В течении года
	Музейные уроки «Диалог культур»
	Методист Районного Дома культуры

	3
	В течение года
	Освещение хода мероприятий, посвященных Году родных национальных культур и традиций в образовательных организациях на страницах районной газеты «Волжская новь» и на официальном сайте района
	Методист МКУ «Отдел образования» совместно с главным редактором филиала «Волжская новь»

	4
	В течение года
	Участие в республиканских конкурсах-фестивалях народного искусства
	МКУ «Отдел образования», образовательные учреждения

	5
	В течение года
	Организация и проведение классных часов, информационных линеек, тематических вечеров с учащимися и воспитанниками, посвященные Году национальных культур и традиций
	МКУ «Отдел образования

	6
	В течение года
	Организация музыкально-театрализованной  деятельности,
	МКУ «Отдел образования»

	7
	В течение года
	Участие в общественных акциях по написанию диктантов и сочинений на языках народов, проживающих в Республике Татарстан
	МКУ «Отдел образования»

	8
	В течение года
	Беседы «Знакомство с праздниками и традициями на Руси»
	Образовательные учреждения

	9
	В течение года
	Организация выставок художественной и методической литературы, посвященной году национальных культур и традиций в Республике Татарстан
	Образовательные учреждения

	10
	Январь
	Разработка и утверждение плана мероприятий, посвященных году национальных культур и традиций в Республике Татарстан
	МКУ «Отдел образования»

	11
	23.01.2023
	Семинар-совещание районного методического объединения учителей родного (татарского) языка: «Развитие читательской грамотности школьников через создание творческой группы учителей родного (татарского) языка и литературы: “Читательская грамотность от диагностики до создания инструментарий”
	Методист МКУ «Отдел образования»

	12
	25.01.2023
	Торжественное мероприятие, посвященное открытию Года национальных культур и традиций в 2023 г.
	Начальник МКУ «Отдел образования»

	13
	27.01.2023
	Зональный этап Всероссийского конкурса «Лучший учитель татарского языка и литературы» в 2021 голу
	Методист МКУ «Отдел образования»

	14
	Февраль
	Ежегодный месячник родного языка, посвященный Международному дню родного языка (по особому плану)
	Методист МКУ «Отдел образования»

	15
	05.02.2023
	Районный конкурс “Мин бит татар баласы" среди воспитанников детского сада
	Методист МКУ «Отдел образования», заведующие ДОУ

	16
	06.02.2023
	«Крылатый барс на гербе Татарстана» - краеведческий час, час информации
	Заведующие филиалами

	17
	09.02.2023
	Ежегодный районный конкурс “Знаток татарского языка среди русскоязычных детей»
	Методист МКУ «Отдел образования»

	18
	13.02.2023
	«Терендез» - национальный армянский праздник.
	Директор Районного Дома культуры

	19
	15.02.2023
	Единый библиотечный литературный час по творчеству М.Джалиля «Бар җырымны илгә багышладым», посвященный Дню рождения поэта
	Образовательные учреждения

	20
	15.02.2023
	Вечер памяти народного артиста “Илһам Шакиров  җырлары -  мәңгелеккә!”
	Директор МБУ ДО «ДШИ»

	21
	15.02.2023
	«Җырларым – канатларым минем!” – вечер, посвященный памяти народного артиста РФ, РТ Ильгаму Шакирову (в день рождения певца).
	Педагоги МБУ ДО «ДШИ»

	22
	17.02.2023 -20.02.2023
	Районный конкурс постановок, подготовленных драматическими кружками
	Образовательные учреждения

	23
	20.02.2023
	Акция «За чистым словом в театр и музей», посвященная Международному Дню родных языков
	Методист МКУ «Отдел образования»

	24
	20.02.2023 – 26.02.2023
	«Как на масленой недели…» - цикл мероприятий и развлечений к Масленице в рамках Года национальных культур и традиций
	Заведующие филиалами

	25
	21.02.2023
	«Живой язык-родное слово» - литературно-познавательный час, игра-викторина, диалоговое общение, выставка-обзор  к Международному дню родного языка
	Заведующие филиалами

	26
	21.02.2023
	Мероприятия, посвященные Дню родных языков
	МКУ «Отдел образования»

	27
	23.02.2023
	Вечер-встреча с ветеранами педагогического труда – учителями татарского языка, наставниками, исторически вросшими в национальные корни Верхнеуслонского района
	Методист МКУ «Отдел образования», педагоги татарского языка

	28
	24.02.2023
	Проведение родительских собраний «Родной язык- язык матери»
	Образовательные учреждения

	29
	28.02.2023
	Татарский концерт посвященный Году национальных культур и традиций
	Педагог МБУ ДО «ДШИ»

(Сунгатуллин И.Р.)

	30
	19.03.2023
	Творческая встреча: ”История татарских сел Верхнего Услона" с участием: (академик, краевед А.А.Бурханов; композитор, певец Риф Гатауллин; артистка театра имени Г. Камала Фирая Акберова).
	Председатель местного отделения Всемирного конгресса татар

	31
	21.03.2023
	«Навруз - байрам» - народное гуляние
	Районный Дом культуры

	32
	30.03.2023
	Отчётный концерт ДШИ «День татарской музыки
	Директор МБУ ДО «ДШИ»

	33
	21.04.2023
	«Изге бәйрәм белән!» - тематическая выставка духовной литературы к национальному празднику мусульман «Ураза-байрам»
	Заведующие филиалами

	34
	26.04.2023
	Совместная фольклорная и этнографическая экспедиции с Караидельским районом Башкортостана для изучения творчества великого поэта Г.Тукая и Мостая Карима, совместный поход в музей Тукая в рамках форума Всемирного конгресса татар
	Методист МКУ «Отдел образования»

	35
	26.04.2023

	Флеш-моб «Читаем стихи Тукая», ко Дню родного языка в РТ
	Краеведческий музей

	36
	30.04.2023
	Круглый стол учителей татарского языка и литературы Верхнеуслонского и Зеленодольского муниципальных районов РТ, работающих в 2022/2023 учебном году по УМК «Салям!» на тему: «Система работы по обучению татарскому языку как неродному с использованием УМК «Салям!» с участием Зав.кафедрой татарского языка и литературы и специалистов ГАОУ ДПО ИРО РТ)
	Методист МКУ «Отдел образования», директор ГАОУ «Школа Иннополис»

	37
	Май
	Сольный концерт, в рамках развития проекта «Чудо-баян», посвященный Году национальных культур и традиций
	Директор МБУ ДО «ДШИ»

	38
	14.05.2023
	Межрегиональная научно-практическая, историко-краеведческая конференция »Верхнеуслонский район и Западный Татарстан: язык, история и культура» с участием представителей Ульяновской области, Марий-Эл, Удмуртии, Чувашии  (учителя языковеды, истории, географии, директора краеведческого музея, работники культуры, заведующие библиотек)
	Председатель местного отделения Всемирного конгресса татар

	39
	Май - Июнь
	«Играй, гармонь, в Соболевском!» - республиканский фестиваль любителей народного творчества.
	Районный Дом культуры

	40
	04.06.2023
	«Светлая Троица» - русский народный праздник
	Районный Дом культуры

	41
	06.06.2023
	День русского языка
	МКУ «Отдел образования»

	42
	09.06.2023
	Межрегиональное сотрудничество: Приглашение работников образования Караидельского района на районный  Сабантуй;

Награждение отдельных руководителей школ и учителей татарского языка и литературы  Почетными  грамотами МО и Н РТ и грамотами МКУ «Отдел образования».
	Заместитель руководителя Исполнительного комитета, Методист МКУ «Отдел образования»

	43
	10.06.2023
	«Сабантуй» - татарский национальный районный праздник
	Районный Дом культуры

	44
	12.06.2023
	«Моя Россия! Живи и здравствуй!» - игровая праздничная программа, посвященная Дню России.
	Районный Дом культуры

	45
	28.06.2023
	«Курбан Байрам» -  концертная программа творческих коллективов РДК.
	Районный Дом культуры

	46
	Июнь -  Июль
	Региональный Сабантуй
	Районный Дом культуры

	47
	08.07.2023
	«Мир семьи!» - праздничный концерт, посвященный «Дню семьи, любви и  верности».
	Районный Дом культуры

	48
	Июль - Август
	«Дни села» - народные гуляния
	Заведующие филиалами

	49
	16.08.2023
	Организация и участие в мероприятии, посвященное жизни и творчеству С. Сайдашева «Сайдаш аланында»
	Артисты из г. Казани, Методист МКУ «Отдел образования»

	50
	14.08.2023-29.08.2023
	«Три Спаса: о приметах и традициях» - часы духовности, тематические выставки
	Заведующие филиалами

	51
	22.08.2023
	«Белый, синий, красный цвет – символ славы и побед» тематическая выставка, патриотический час, викторина-путешествие  ко Дню  Государственного флага России
	Заведующие филиалами

	52
	27.08.2023
	Работа секции учителей родных языков  в рамках августовского совещания педагогов на тему «Реализация Дорожной карты по совершенствованию национального образования в Верхнеуслонском муниципальном районе на 2021-2025 годы: достижения, проблемы и пути их решения»
	Методист МКУ «Отдел образования»

	53
	30.08.2023
	«Горжусь тобой, Республика моя!» - цикл мероприятий, посвященных Дню Республики Татарстан
	Районный Дом культуры

	54
	Август
	Празднование Медового, Яблочного и Орехового Спассов»
	Заведующие филиалами

	55
	Конец августа
	«Керхи Сара» - народный чувашский праздник
	Районный Дом культуры

	56
	23.09.2023
	Мост Дружбы: круглый стол “Язык - общий и мысли - общие” Межрегиональное сотрудничество: посещение Батыревского района Чувашской Республики
	Методист МКУ «Отдел образования», представители Батыревского района

	57
	Август - Сентябрь
	Мероприятия, посвященные Дню Государственного флага Российской Федерации, в том числе тематические мероприятия, концертные программы с творческими мастер-классами и конкурсами.
	МКУ «Отдел образования»

	58
	Ноябрь
	Тематические классные часы «Моя великая Россия…», «Моя многонациональная страна». Мероприятия, посвященные Дню Государственного флага Республики Татарстан, в том числе информационные классные часы, познавательные семинары, тематические мероприятия, концертные программы с творческими мастер-классами и конкурсами.
	МКУ «Отдел образования»

	59
	03.11.2023
	«Сила России – в единстве народов» - праздничный концерт, посвященный Дню народного единства.
	Районный Дом культуры

	60
	03.12.2023
	Концерт в рамках Республиканская НПК им. С. Сайдашева
	Директор МБУ ДО «ДШИ»

	61
	16.11.2023
	Викторина «Знатоки народных праздников» (работа кружковцев школ
	Образовательные учреждения

	62
	23.11.2023
	“Жизнь мечетей Верхнеуслонского района.  “Туган тел һәм дин – халыкның рухи дәвасы” (Религия и язык – главный источник единства нации”) для старшеклассников и их родителей. (Круглый стол – встреча  с представителями Духовного управления мусульман РТ)
	Методист МКУ «Отдел образования», директора ОУ

	63
	17.12.2023
	Творческий фестиваль им. Рифа Гатауллина, композитора-земляка
	Методист МКУ «Отдел образования», директора ОУ

	64
	25.12.2023
	Подведение итогов Года национальных культур и традиций
	Начальник МКУ «Отдел образования»